
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 13. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 131 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Stinus Lindgreen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 131:  

”Der er eksempler fra Kolding og Esbjerg kommuner, hvor der har været anvendt en 

intensiveret smitteopsporing, vil ministeren udbrede erfaringerne fra de to kommu-

ner til resten af landet? ” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Styrelsen 

for Patientsikkerhed, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed har et tæt samarbejde med kommunerne om håndte-

ringen af ny Coronavirus. Det gælder både i form af generel rådgivning, om forebyg-

gelse af smittespredning, i forbindelse med udbrudshåndtering og i vidt omfang også 

om smitteopsporing.  

 

I samarbejdet inddrages erfaringer på tværs af landet, og erfaringer fra Esbjerg og 

Kolding bliver dermed allerede udbredt til resten af landet, hvor relevant. 

 

Ud over den generelle smitteopsporing varetager Styrelsen for Patientsikkerhed i 

samarbejde med relevante myndigheder, kommuner og andre dele af lokalsamfundet 

håndtering af udbrud. Styrelsen kan iværksætte særlige tiltag for at begrænse spred-

ning af COVID-19-smitte. Håndtering af udbrud eller særlige lokale indsatser bygger 

altid på en konkret vurdering af Styrelsen for Patientsikkerhed. På styrelsens hjem-

meside vedligeholdes en oversigt over aktuelle indsatser: Særlige indsatser i områder 

med høj incidens - Styrelsen for Patientsikkerhed (stps.dk)   

 

Kommunerne har mulighed for at bistå Styrelsen for Patientsikkerhed i smitteopspo-

ringen, hvor styrelsen ikke selv har fået fat på den pågældende smittede indenfor 24 

timer. Dette aftales i en kommuneaftale. 94 kommuner har allerede indgået en sådan 

basisaftale med Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Hvis en kommune er udfordret af særligt høje eller stærkt stigende incidenstal i hele 

eller dele af kommunen, kan der iværksættes en intensiveret indsats i kommunen. 

Som et led i den særlige indsats har Styrelsen for Patientsikkerhed mulighed for at 

udsende testambassadører i den pågældende kommune, som går på gaden, udleve-

rer informationsmateriale, sætter plakater op og banker på hos borgerne for at op-

fordre til at blive testet og efterleve Sundhedsstyrelsens retningslinjer.  
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Side 2 

Hvis en kommune er udfordret af særligt høje eller stærkt stigende smittetal i hele el-

ler dele af kommunen, er der mulighed for at indgå en supplerende aftale enten for 

hele kommunen eller for relevante sogne indtil smitten er under kontrol. Det kræver 

en dialog med styrelsen, inden en supplerende aftale kan underskrives, og der er ikke 

faste grænser for, hvornår en aftale kan indgås – men er baseret på, at det dels er 

fagligt begrundet og dels at kommunen selv aktivt bistår i smitteopsporingen. 

 

Aftalen løber som udgangspunkt i 14 dage og langt de fleste kommuner, som har ind-

gået en supplerende aftale, har ønsket at forlænge aftalen, da de kan se at smitte-

spredningen ved en intensiveret indsats nedbringes eller holdes nede. Når der ikke 

længere er en faglig begrundelse for at opretholde den intensiverede smitteopspo-

ring udfases aftalen. 

 

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds oplevelse, at der blandt kommunerne er et rig-

tig godt kendskab til de to typer af aftaler, som kan indgås med styrelsen. Der bliver 

holdt møder med kommunerne, og styrelsens hjemmeside bliver løbende opdateret: 

https://stps.dk/da/sundhedsfare-og-beredskab/covid-19-raadgivning-til-kommu-

ner/kommuneaftale-kommuners-bistand-til-smitteopsporing/”.  
 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Maria Petersen Ølholm 
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